Ata 11/2024

     Sessão Extraordinária do dia 13 de maio de 2024.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas na Sala da Câmara Municipal de Vereadores,
reuniram-se os vereadores para uma sessão ordinária, constatando a
ausência da vereadora Camila. O presidente faz a acolhida e
agradece a presença de todos. Pede a vereador Gilmar que faça a
leitura da ata da sessão ordinária do dia 29/04/2024.ja que foi
cancelada a sessão ordinária do dia 06/05/2024 considerando a grave
inundação 02/05/2024 no prédio administrativo onde se localiza a
prefeitura municipal por segurança das pessoas foi cancelada a
sessão. ATA 10 aprovada por unanimidade. Leitura das
correspondências, leitura pauta, leitura do projeto de lei n°016/2024.
Que dispõe sobre a posse, a criação, o comercio a hospedagem os
cuidados estéticos a circulação a saúde, e as políticas de proteção
aos animais do município. Tendo em vista que tem dois artigos 41
desse projeto onde o mesmo será renumerado. O vereador Celito se
absteve do projeto manifestaram -se os vereadores Hilário, Veronice,
Ricardo, Renan, e Gilmar aprovado pela maioria dos vereadores. Lido
o projeto de lei n° 017/2024 que autoriza o poder executivo a efetuar a
concessão de auxilio emergencial pecuniário em virtude do decreto
estadual n°57.603/24, que reitera o estado de calamidade pública no
território do estado do rio, grande do sul afetados pelos eventos
climáticos chuva intensa. Aprovado por unanimidade. Dando início ao
grande expediente peal bancada do PDT manifestou-se o vereador
Renan pela bancada do PT manifestou o vereador Ricardo pela
bancada do MDB manifestou os vereadores Celito, Gilmar, Veronice,
Hilário e Moacir. Nada mais havendo a tratar o presidente encerra a
sessão e convoca para a próxima sessão ordinária no dia 27/05/2024
as 19 horas na câmara de vereadores e para constar lavrei a presente
ata que vai ser assinada pelo presidente e demais vereadores.